
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 197 DEL 31/12/2024  
  
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1) LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023.ALLA DITTA 
PREVIFORMA S.R.L. PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AREA ECONOMICO-
FINANIZARIA. - CIG:B51199E8F0 . 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO il provvedimento del Sindaco di nomina del Responsabile dell’Area Economico-
finanziaria n. 11/2024 
 

PREMESSO che dal 05.11.2024, la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area economico-finanziaria; 

Considerato che al fine di assicurare supporto giuridico alla neo responsabile, 
occorre avvalersi di una ditta esterna, a supporto di quest’ultima; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Visti:  
 L’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, che stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  
 L’art. 192 del D. lvo. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia, le ragioni che vi sono alla base;  
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivati;  
 l’art. 62, del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 63 del D. 
Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  
 l’art 29 del D. Lgs 36/2023 che disciplina l’uso di strumentazione 
informatica per la gestione delle gare.  
 Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che 
impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  
• Il fine che si intende perseguire, è garantire supporti all’area economico - 
finanziaria;  
• L’oggetto del contratto riguarda le attività di supporto sia amministrativo 
che tecnico alla responsabile dell’area economico - finanziaria 
• La procedura di scelta del contraente avverrà mediante affidamento 
diretto per gli effetti del disposto dell’art. 50 c. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
attraverso acquisizione del CIG attraverso dell’interfaccia web messa a 
disposizione della piattaforma contratti pubblici Anac, trattandosi di servizio di 
importo inferiore a € 5.000 
• La forma del contratto è quella prevista dall’art. 48 del D.Lgs. 36/2023 
mediante scrittura privata.  
 
 
VISTO il preventivo fornito dalla società PREVIFORMA S.R.L. con sede in Via 
Teodoro II 1/B – 10034 Chivasso (TO) P.IVA 10421430017, assunto al 
seguente protocollo n. 0004033 del 15/11/2024, che presenta un’offerta di 
Euro 13.908,00 iva inclusa, per l’intero anno 2025; 
CONSIDERATO che l’ente intende momentaneamente avvalersi del servizio 
per il periodo GENNAIO-FEBBRAIO 2025,per un importo di € 1.900,00 oltre iva 
al 22%, per complessivi € 2.318,00. 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta ditta mediante certificato 
DURC valido sino al 04/02/2025, protocollo INAIL_45774514; 
 
DATO ATTO che:  
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad 
effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente 
mediante bonifico bancario; 
- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari, assegnato alla presente fornitura è: B51199E8F0; 
 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-
bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
 
Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2024 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 
Visti: 

- Il vigente CCNL Enti Locali 16.11/2022; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 107 TUEL; 
- l’art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
- gli art. 30 e seguenti del D.Lgs. 81/2015; 
- lo Statuto Comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola 
per il periodo GENNAIO – FEBBRAIO 2025 alla società PREVIFORMA S.R.L. con 
sede in via Teodor II, n. 1/B – 10034 Chivasso (TO), per un importo di € 
2.318,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  

€ 2.318,00 al capitolo 800/1187/99, missione 01, programma 03, titolo 1, 
macroaggregato 103, Bilancio 2024-2026 – esigibilità 2025; 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice 
CIG B51199E8F0 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli 
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 610/2023;  

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs 267/2000; 

DI DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 1 del D. 
Lgs. 31.03.2023, n. 36, si dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo pretorio on line (profilo del committente) per 15 giorni. 

 
 
                                                           Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                          HOXHA Eleonora 


